1

PICOS
W-j:- PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PIAUÍ

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

EDITAL N° 01/2023 - PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA PARA
O EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE PICOS-PL

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PI, no uso de suas atribuições legais, estabelece os critérios
técnicos, de mérito e desempenho e da participação da comunidade escolar para a seleção dos
candidatos aos cargos de diretor(a) para escolas de educação básica e centros de educação infantil
para o biênio subsequente (anos letivos de 2024 e 2025), de acordo com o disposto no Decreto
Municipal n° 108/2022 e Lei Federal n° 14.113/2020.

Os candidatos aos cargos de diretor(a) escolar deverão seguir o processo descrito nos itens abaixo, de
acordo com o seguinte cronograma:

DATAS ETAPAS

18/09/2023 Lançamento do edital

19/09/2023 a

20/09/2023

Interposiçào de recurso contra o edital

21/09/2023 Resultado das interposições dos recursos contra o edital

22/09/2023 a

05/10/2023

Inscrições e entrega de currículo e títulos

13/10/2023 Homologação das inscrições de candidatos
16/10/2023 a

17/10/2023

Interposição de recurso contra homologação das inscrições de
candidatos

Até

20/10/2023

Resultado das Interposições dos recursos contra a homologação das
inscrições de candidatos

23/10/2023 a

24/10/2023

Entrega do Plano de Gestão Escolar

Até

10/11/2023

Resultado da análise do Plano de Gestão Escolar

14/11/2023 a

16/11/2023

Interposição de recurso contra análise do Plano de Gestão Escolar

24/11/2023 Resultado das interposições dos recursos contra análise do Plano de
Gestão Escolar

Até

27/11/2023

Divulgação da homologação, convocação para entrevista e defesa dos
Planos de Gestão Escolar, conforme cronograma a ser divulgado

29/11/2023 a

15/12/2023

Entrevista e defesa dos Planos de Gestão Escolar

19/12/2023 Publicação dos resultados parciais

20/12/2023 a

21/12/2023

Interposição de recurso^conÉra'os^ p^ciais
22/12/2023 Resultado 4asTnterposicões-doSTHCtífsos coijtía os resultados parciais
28/12/2023

Q Rua Marcos Parenle, - Cenlro
CEP: b4.600-106 • Picos - PI

wu-vv.picos.pi.gov.br ̂
pgm@picos.pi.gov.br